
 
 

 

OGGETTO: Rettifica anagrafica beneficiario su impegno di spesa assunto con D.D. 2023-
195.0.0.-90, in attuazione dell’accordo di programma, sottoscritto fra Comune di Genova, 
FIGC-LND Comitato Regionale e SSD Centro Sportivo Polivalente Sant’Eusebio ed avente 
ad oggetto: “Interventi di manutenzione straordinaria a valere sul civico impianto 
campo S. Eusebio”. 
 

IL DIRIGENTE 
 

Visti: 

- gli artt. 107, 153, comma 3 e 192 del D. Lgs. n. 267/2000, “Testo unico delle leggi 
sull’ordinamento degli enti locali”; 

- la L. n. 241/1990, sul “Procedimento amministrativo”; 

- gli artt. 4, 16 e 17 del D. Lgs. n. 165/2001, “Testo unico sul pubblico impiego”; 

- il Titolo I° del D. Lgs. n. 118/2011, “Disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi 
contabili e degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi” e s.m.i.; 

- gli artt. 183 e 191 del D. Lgs. n. 267/2000 (TUEL), relativi alle regole per l’assunzione degli 
impegni di spesa; 

- la L. n. 136/2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari; 

- gli artt. 77 e 80 dello Statuto del Comune di Genova; 
 
Visti inoltre: 

- gli artt. 31 e seguenti del Regolamento di Contabilità del Comune di Genova approvato con 
Deliberazione del Consiglio Comunale n. 34 del 04/09/1996, modificato con Deliberazione del 

Consiglio Comunale n. 2 del 09/01/2018; 

- la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 76 del 27/12/2022 con la quale sono stati 
approvati i documenti Previsionali e Programmatici 2023/2025; 

- la Deliberazione della Giunta Comunale n. 45 del 17/03/2023 con la quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione 2023/2025; 
 
Premesso che: 

- il Comune di Genova è proprietario dell’impianto sportivo denominato “Campo Sant’Eusebio”, 

sito in via Superiore Rocche di Bavari, n. 48, cap. 16141, Genova (GE); 

- il Civico Impianto in questione è gestito in concessione da “Centro Polivalente Sant’Eusebio”, 
in virtù del contratto recante cron. 20 del 05/12/2022; 
 



 
 

 

Premesso, inoltre, che relativamente a suddetto impianto sportivo si sono resi necessari 
interventi di manutenzione straordinaria, consistenti nella ristrutturazione e riqualificazione 
del manto erboso, nonché del relativo sottofondo e sistema di drenaggio, come conseguenza 
della parziale inidoneità all’uso del campo per le normali attività sportive; 
 
Dato atto che in data 07/09/2022 è stato sottoscritto, tra Comune di Genova, F.I.G.C. – L.N.D. 
C.R. Liguria e la S.S.D. Centro Polivalente Sant’Eusebio, uno specifico Accordo di Programma, 
finalizzato a definire e ripartire tra i soggetti contraenti gli interventi e le iniziative atte alla 
manutenzione/messa in sicurezza dell’impianto sportivo di calcio “Sant’Eusebio”, nonché le 
“modalità di realizzazione e finanziamento del rifacimento del manto in erba artificiale con altro 
innovativo di ultima generazione”; 
 
Richiamata la Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-90, avente ad oggetto: “Impegno di 
somme per la sistemazione del civico impianto sportivo di calcio “Sant’Eusebio”, in esecuzione 
dell’accordo di programma sottoscritto tra Comune di Genova, F.I.G.C. - L.N.D. Comitato 
Regionale Liguria e S.S.D. Centro Polivalente S. Eusebio. CUP F32H22000740004 - CIG 
9549738519”; 
 
Dato atto che con la suddetta Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-90 si è già 
provveduto ad impegnare al Cap. 79900, c.d.c. 165.880 “Contabilità e finanza – Investimenti 
diversi” del Bilancio 2023 P.d.C. 2.2.1.9.16, crono 2023/59, la somma complessiva di € 
339.105,84, ripartita in distinti impegni, tra i quali l’IMP. 2023/8824 di € 15.860,00 (pari ad € 
13.000,00 di imponibile + € 2.860,00 per IVA al 22%) in favore di LND Servizi S.r.l. (Cod. Benf. 
55344), con sede in P.le Flaminio, 9 – Roma, Cod. Fisc e P.IVA 09807131009 per il servizio di 
esecuzione delle verifiche e collaudi previsti dalla normativa; 
 
Evidenziato che, ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, ai sensi della L. n. 136/2010 e 
disposizioni interpretative di cui al D.L. n. 187/20210, convertito in L. n. 217/2010, in data 
21/06/2023, sono stati acquisiti i seguenti CIG - Codici Identificativi di Gara:  

 Z133B7C787 per il servizio di omologazione del campo sportivo Sant’Eusebio per € 
10.000,00  

 ZA13B0E3B3 per il servizio di collaudo del sottofondo del medesimo impianto per € 
3.000,00; 

 
Dato atto che: 

 con lettera del 08.06.2023, LND Servizi Srl, comunicava la scissione, ai sensi dell’art. 
2506 c.c., del ramo d’azienda denominato “Settore Campi”, dedito all’attività di 
produzione di servizi connessi alla progettazione ed alla realizzazione di campi da calcio 
in erba sintetica, alla neonata società LND Impianti Srl, con sede a Roma in Piazzale 
Flaminio n. 9, Cod. Fisc. e P. IVA 16931451005;  



 
 

 

 in ragione della sopra descritta operazione di scissione societaria i rapporti contrattuali 
ancora in essere alla data del 16 giugno 2023, fra Comune di Genova e LND Servizi Srl, 
sono stati trasferiti alla società LND Impianti Srl, subentrando quest’ultima nella 
gestione degli stessi e nella titolarità dei crediti per il saldo delle prestazioni contrattuali; 

 
Ritenuto pertanto necessario procedere tempestivamente alla codifica del nuovo operatore 
economico LND Impianti Srl e al subentro dello stesso nell’obbligazione giuridica di cui 
all’impegno 2023/8824; 
 
 
Dato atto, che l’istruttoria del presente atto è stata svolta da Tiziana Amedeo responsabile del 
procedimento, il quale attesta la regolarità e correttezza dell’azione amministrativa per quanto 
di competenza, ai sensi dell’art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 provvedendo, inoltre, a tutti gli atti 
necessari all’esecuzione del presente provvedimento, fatta salva l’esecuzione di ulteriori 
adempimenti posti a carico di altri soggetti; 
 
Considerato che, con la sottoscrizione del presente atto, il Dirigente, Ing. Chiara Tartaglia, 
attesta altresì la regolarità e la correttezza dell’azione amministrativa, assieme al responsabile 
del procedimento, ai sensi dell’art. 147 bis del D. Lgs. n. 267/2000; 
 
Accertato che i pagamenti conseguenti al presente provvedimento sono compatibili con i 
relativi stanziamenti di cassa del bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 

IL DIRIGENTE 
DETERMINA 

 
1. di richiamare la premessa a fare parte integrante e sostanziale del presente dispositivo; 

2. di dare atto dell’acquisizione che LND Impianti Srl (Cod. Benf 61643) è subentrata alla 
società LND Servizi Srl, in virtù della sopra descritta scissione societaria, 
nell’obbligazione giuridica di cui all’impegno 2023/8824 ; 

3. di dare atto che l’impegno di spesa di cui sopra ed il relativo e conseguente pagamento, 
nei confronti del nuovo soggetto indicato nel presente provvedimento avvengono in 
attuazione dell’Accordo di Programma e del relativo Protocollo Operativo sottoscritto 
tra Comune di Genova, F.I.G.C. – L.N.D. C.R. Liguria e la S.S.D. Centro Polivalente 
Sant’Eusebio; 

4. di provvedere alla diretta liquidazione della spesa, mediante atto di liquidazione 
digitale, ai sensi dell'art. 33 del vigente Regolamento di Contabilità del Comune di 
Genova, nei limiti della spesa di cui alla Determinazione Dirigenziale n. 2023-195.0.0.-
90, a fronte della presentazione di regolare fattura in formato elettronico; 



 
 

 

5. di dare infine atto che il presente provvedimento diventa efficace con l’apposizione del 
visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria, rilasciato dal 
Responsabile del Servizio Finanziario, ai sensi dell’art. 147 bis, comma 1 del D. Lgs. n. 
267/2000, come da allegato; 

 
IL DIRIGENTE 
Ing. Chiara Tartaglia 


